
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu 
a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 
Poděbrady 

Tematický okruh: Pískovcové oblasti 

Jméno autora: Mgr. Jan Kupr 

Datum: 1. 11. 2013 

Ročník: (Cíl. 
skupina): 

2.  

Anotace: Přehled pískovcových oblastí v ČR, skalních měst, 
nejznámějších skalních útvarů. 
 
 



• Pískovec je zpevněná hornina 

• Snadno zvětrává 

• Často tvoří skalní města 

• Snadno opracovatelný, často používán ve 

stavebnictví (stavební kámen), sochařství 

• Velká koncentrace sklaních měst v ČR 



• Adršpach 

– Adršpašské skály  

• NPR 

• Homole cukru, Gilotina, Velká panorama 

– Broumovské stěny 

• NPR 

• Až 50 m. Hvězda, Strážní hora 

– Ostaš 

• PR 

– Teplické skály 

• NPR 



• České Švýcarsko 

– Děčínský Sněžník  

• 723 m 

– Jetřichovské skály 

– Kaňon Labe NPR 

• Skalní stěny, lesní porosty 

– Pravčická brána 

– Soutěsky Kamenice 

• Edmundova, Divoká, Ferdinandova  

– Tiské stěny PP 

• Až 70 m. vysoké 

 



• Český ráj – nejstarší CHKO 

– Prachovské skály PR 

– Drábské světničky 

– Hruboskalsko PR 

• Skalní město, až 60 m, Kapelník, Skaut, Lebka 

– Klokočské skály PR 

– Maloskalsko 

 

sklaní útvary 

Voštiny, okna, brány, římsy 

 



• Ostatní 

– Kokořínsko 

• Původní název Polomené hory 

• CHKO 

• Kaňonovitý charakter 

• Skalní jeskyně, římsy, výklenky, pokličky 

– Ralsko 

• PR 

– Budisalvské skály 

• Pardubický kraj, Vysokomýtsko - Skutečsko 

• Rozlohou patří k těm nejmenším 

• Kazatelna, Panský stůl 

 

 



    

    Nejznámější skalní útvary  

• Pravčická brána 

• Pokličky 

 

Typy na výlet v pískovcových oblastech 

• Trosky, Valdštejn, Kost, Malá skála 

• Bezděz, Houska, Kokořín 


